
 

РЕШЕНИЕ № 285м/17

 

«28» августа 2017 года                                                                               г. Липецк

 

Резолютивная часть решения оглашена 28.08.2017.

Решение в полном объеме изготовлено 29.08.2017.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории Липецкой области
(далее – Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России) в составе:

председатель Комиссии – И.В. Поткина – руководитель Управления;

заместитель председателя Комиссии - Т.Н. Ролдугина – начальник отдела контроля закупок и
торгов;

члены Комиссии: О.И. Панина – ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок и
торгов,   

рассмотрев жалобу ООО «Профит-плюс» на положения документации об электронном
аукционе н а выполнение работ по ремонту автодороги по улицам Красная-Центральная в
с.Вышнее Большое Воловского муниципального района Липецкой области (реестровый номер
<...> ) (далее- электронный аукцион),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В адрес Липецкого УФАС России из Воронежского УФАС России для рассмотрения по
принадлежности поступила жалоба ООО «Профит-плюс» на положения документации об
электронном аукционе (заказчик - отдел строительства, архитектуры, ЖКХ и дорожного
хозяйства администрации Воловского муниципального района Липецкой области
Российской Федерации).

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе)
и подана в срок, установленный ст. 105 Закона о контрактной системе. В связи с этим жалоба
была принята Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены Липецким УФАС России
на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru  в разделе «жалобы».

ООО «Профит-плюс» и заказчик, извещенные о времени и месте рассмотрения жалобы
надлежащим образом, не направили своих представителей для участия в рассмотрении
жалобы.



От заказчика в установленные сроки поступили возражения на жалобу и затребованные
документы.

В жалобе   ООО «Профит-плюс» указано, что заказчиком в нарушение ст. 63 Закона о
контрактной системе сокращен срок подачи заявок.  Также в проекте контракта отсутствуют
все возможные значения размеров штрафов за ненадлежащее исполнение обязательств
сторонами  для каждого порогового значения цены контракта.

Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие документы (копии),
представленные сторонами, проведя внеплановую проверку закупки, Комиссия Липецкого
УФАС России установила следующее.

Документация об электронном аукционе  и извещение о проведении электронного аукциона
  размещены заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок http://zakupki.gov.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 3 501 148,00 руб.

1. В силу ч. 3 ст. 63 Закона о контрактной системе в случае, если начальная (максимальная)
цена контракта (цена лота) превышает три миллиона рублей, заказчик размещает в единой
информационной системе извещение о проведении электронного аукциона не менее чем за
пятнадцать дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

При рассмотрении жалобы Комиссией Липецкого УФАС России установлено, что на
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru
11.08.2017 заказчиком размещено извещение о проведении электронного аукциона, которое
содержит срок окончания подачи заявок  - 20.08.2017 16:00.

Как следует из приведенных положений извещения о проведении закупки, срок подачи заявок
составляет менее 15 дней, что является нарушением ч. 3 ст. 63 Закона о контрактной системе.

Также установлено, что 18.08.2017 заказчиком на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru размещены  изменения в
извещение о проведении электронного аукциона. При этом, срок окончания подачи заявок
установлен до 27.08.2017 16:00.

В соответствии с ч. 6 ст. 63 Закона о контрактной системе заказчик вправе принять решение о
внесении изменений в извещение о проведении электронного аукциона не позднее чем за
два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе. Изменение
объекта закупки при проведении такого аукциона не допускается. В течение одного дня с
даты принятия данного решения заказчик размещает в единой информационной системе
указанные изменения. При этом срок подачи заявок на участие в таком аукционе должен быть
продлен таким образом, чтобы с даты размещения изменений, внесенных в извещение о
проведении такого аукциона, до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей, не менее
чем семь дней.

Однако, как следует из сведений официального сайта единой информационной системы в
сфере закупок http://zakupki.gov.ru  срок подачи заявок после внесения заказчиком
изменений в извещение  составляет менее 15 дней, что соответственно является нарушением
ч. 6 ст. 63 Закона о контрактной системе.

Вместе с тем, установлено, что  изменения в документацию об электронном аукционе и
 обязательные положения извещения о проведении электронного аукциона, кроме окончания
срока подачи заявок,  заказчиком не вносились.

Согласно п. 3.36 административного регламента Федеральной антимонопольной службы по

http://zakupki.gov.ru


исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (утв. приказом ФАС России от 19.11.2014 N 727/14) (далее –
административный регламент),  комиссия вправе не выдавать предписание только в случае
выявления нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе, которые не повлияли или не могли повлиять на
результаты определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Комиссией Липецкого УФАС России установлено, что выявленные  нарушения  ч. 3 и ч. 6 ст. 65
Закона о контрактной системе  не могут повлиять на результат электронного аукциона,
поскольку внесенные заказчиком изменения не касаются условий  участия в закупке и
условий исполнения контракта, а были направлены на продление срока подачи заявок, и,
соответственно, заявки, поданные    до размещения на сайте заказчиком изменений,  не
требуют  изменения.   При этом общий срок подачи заявок  составил пятнадцать дней.

 

2. Согласно ч. 4 ст. 34  Закона о контрактной системе в контракт включается обязательное
условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за
неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

Частями 5 и 8 данной нормы установлено, что в случае просрочки исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или
ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом,
поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).
Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом
срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального
банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы начисляются за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации. Штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в
виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

Размер  штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), определяется также  в соответствиями с  Правилами, утвержденными
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 N 1063.

При этом, согласно части 3 Правил размер штрафа устанавливается условиями контракта в
виде фиксированной суммы, рассчитываемой как процент цены контракта или ее значения,
определяемого в случаях, предусмотренных Федеральным законом о контрактной системе.

Частью 4 Правил установлено, что за ненадлежащее исполнение поставщиком
(исполнителем, подрядчиком) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств

consultantplus://offline/ref=612AA524CAC62C4D4171BEF9741A3AB08E6CB605F044B00163CD95B10829AA5469CA1A7922DDF99EWDS0G
consultantplus://offline/ref=0758DDD7A32E70E101831D413F03130C7CF7042670D7CFE4EA8359B6E1238DE62F6B2B764E5B4A78h0h8F


(в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер штрафа
устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 10 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до
50 млн. рублей;

в) 1 процент цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до
100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

Частью 5 Правил установлено, что за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств по
контракту, за исключением просрочки исполнения обязательств, размер штрафа
устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 2,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 2 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до
50 млн. рублей;

в) 1,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до
100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

В разделе 6 проекта контракта установлено:

6.2.1.2. Штраф начисляется за неисполнение или ненадлежащее исполнение Подрядчиком
обязательств, предусмотренных контрактом,  за исключением просрочки исполнения
Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом (в том числе гарантийного
обязательства). Размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы,
определенной в порядке, установленном постановлением Правительства Российской
Федерации от 25.11.2013 № 1063, в размере 5 % цены настоящего Контракта, что составляет
_____(___________) рублей ___коп.

6.3.1.2. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств,
предусмотренных настоящим контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных настоящим контрактом.  Размер штрафа устанавливается в
виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063, в размере 2 % цены настоящего
Контракта, что составляет _____(__________) рублей ___ коп.

Учитывая, что начальная (максимальная) цена настоящего контракта составляет 3 501 148,00
руб., а контракт заключается по цене, предлагаемой участником закупки, и при этом, на
момент публикации аукционной документации результаты электронного аукциона заказчику
неизвестны, то заказчику необходимо установить в проекте контракта под отлагательным
условием все возможные значения размеров штрафа, предусмотренные Правилами,
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 N 1063,
для каждого порогового значения цены контракта, за исключением пороговых значений,
превышающих начальную (максимальную) цену контракта.  

При этом, при снижении цены контракта  менее 3 000 000,00 рублей возможность изменения
размеров штрафов в проекте контракта при его заключении не предусмотрена ч. 1 ст. 34
Закона о контрактной системе.

Согласно ч. 4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об электронном аукционе



прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью этой документации.

Аукционная документация по своей сути является офертой, в соответствии с положениями
которой впоследствии заключается договор, в связи с чем, не должна содержать в себе
никаких неточностей и разночтений, приводящих к искажению ее смысла.

Таким образом, заказчик, не установив в проекте контракта  надлежащим образом размеры
штрафов, допустил нарушение ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе.

Установленные нарушения  Закона о контрактной системе содержат признаки совершения
административных правонарушений.

Руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о контрактной системе, административным 
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд (утв.
Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14), Комиссия

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «Профит-плюс» на положения документации об электронном
аукционе на выполнение работ по ремонту автодороги по улицам Красная-Центральная в
с.Вышнее Большое Воловского муниципального района Липецкой области (реестровый номер
<...> )  обоснованной. 

2. Признать  нарушение  ч. 3 и ч. 6 ст. 63,  ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе в
действиях  заказчика - отдела строительства, архитектуры, ЖКХ и дорожного хозяйства
администрации Воловского муниципального района Липецкой области Российской
Федерации.

3. Выдать предписание об устранении выявленного нарушения ч. 4 ст. 64 Закона о
контрактной системе.

4. Передать материалы рассмотрения жалобы должностному лицу Липецкого УФАС России
для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.

 

ПРЕДПИСАНИЕ по делу №285м/17

ОБ УСТРАНЕНИИ НАРУШЕНИЙ ЗАКОНА О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ

 

 

«28» августа 2017 года                                                                               г. Липецк



 

Резолютивная часть предписания  оглашена 28.08.2017.

Предписание  в полном объеме изготовлено 29.08.2017.

  

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории Липецкой области в
составе:

председатель Комиссии – И.В. Поткина –руководитель управления;

заместитель председателя Комиссии - Т.Н. Ролдугина – начальник отдела контроля закупок и
торгов;

члены Комиссии: О.И. Панина – ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок и
торгов,   

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Профит-плюс»  и проведения внеплановой
проверки  по соблюдению Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе) и на основании решения
№285м/17 от 28.08.2017, в соответствии с ч. 22 ст. 99 Закона о контрактной системе,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1 . Заказчику – Отделу строительства, архитектуры, ЖКХ и дорожного хозяйства
администрации Воловского муниципального района Липецкой области Российской
Федерации в срок до 29.09.2017 при направлении проекта контракта победителю (или
участнику, предложение о цене контракта которого содержит лучшие условия по цене
контракта, следующие после условий, предложенных победителем аукциона) электронного
аукциона н а выполнение работ по ремонту автодороги по улицам Красная-Центральная в
с.Вышнее Большое Воловского муниципального района Липецкой области (реестровый номер
<...> ) пункты 6.2.1.2. и 6.3.1.2. привести в соответствие с требованиями Постановления
Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 N 1063 "Об установлении порядка
определения размеров штрафа, пени в случае ненадлежащего исполнения стороной
контракта обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом на закупку товаров,
выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

2. В трехдневный срок с момента исполнения настоящего предписания уведомить об этом
антимонопольный орган (с приложением копий документов, подтверждающих исполнение
предписания). 

Предписание может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение 3 месяцев со дня его
вынесения.

Примечание: Невыполнение предписания антимонопольного органа влечет наложение
административного штрафа в соответствии с КоАП РФ.


